Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº 111/22 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

realizada no dia 04 (quatro) de julho de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Aos 04 (quatro) dias do mês de julho de 2022 (dois mil e vinte e dois), no 1
horário de 14:00 horas, na sala 4015 da FACE, o Colegiado do Programa de 2

Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se com a presença dos 3
seguintes membros: Professores DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ (Coordenadora do 4

CEPEAD), ANA PAULA PAES DE PAULA, BRUNO PÉREZ FERREIRA, IVAN BECK 5
CKAGNAZAROFF, LUIZ ALEX SILVA SARAIVA, MARLUSA DE SEVILHA GOSLING, RICARDO 6
SILVEIRA MARTINS, ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA. Ausência Justificada do 7

Prof. Jonathan Simões Freitas. A Coordenadora deu início aos trabalhos 8
pedindo a autorização ao Colegiado para a presença, sem direito ao voto, dos 9

representantes discentes Daniel Pereira Alves de Abreu e Kaio Lucas da Silva 10
Rosa, que foi concedida pelos presentes por unanimidade. INFORMES: 1 - 11

Inscrição no ENANPAD dos Docentes foi realizado com fomento PROAP, 2 - 12

Edital de Tradução está aguardando o retorno de Danielle, 3 - Prorrogações: 13
Normativas de Avaliação: Turmas que entraram em 2020 e 2021 consta que os 14

prazos não serão contabilizados para a Avaliação CAPES. Normativas de 15
Distribuição de Bolsas: o índice é usado para cálculo de número de bolsas. A 16
Profª. Deise colocou em votação a pauta da reunião. Foi pedido aos presentes 17

para se manifestarem caso tivessem  observações sobre a pauta. Não houve 18
manifestações a respeito e a pauta da reunião foi aprovada (votação unânime 19
a favor). 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada a Ata nº 110/2022 do dia 06 de junho 20
de 2022 (votação unânime a favor). 2) HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Relatório Final do 21
Estágio Docente: Aprovado o Relatório Final de Estágio Docente dos seguintes 22

alunos: Francis Marcean Resende Barros, Michelle Regina Santana Dutra, 23
Samara de Menezes Lara, Taíssa Pires Maia (votação unânime a favor). 2.2) 24

Aproveitamento de créditos de disciplinas: Aprovado o aproveitamento de 25

créditos de disciplinas do seguinte aluno: Gabriel Teófilo Paixão – 04 26
créditos (votação unânime a favor). 2.3) Formalização do Ensaio Teórico: 27

Aprovado o ensaio teórico do seguinte aluno: Marcos Paulo de Oliveira Corrêa 28
(votação unânime a favor). 2.4) Projeto de Dissertação: Aprovado o projeto 29

de dissertação da seguinte aluna: Carolina Trópia Aladim (votação unânime a 30
favor). 2.5) Banca de Tese: Aprovadas as seguintes bancas de tese: Daniele 31

Oliveira Xavier – Banca: Prof. Dr. Antônio Artur de Souza - Orientador - 32

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Frank Magalhães de Pinho - (CAD/UFMG), Prof. Dr. 33
Hudson Fernandes Amaral - (Unihorizontes/MG), Prof. Dr. Dirceu da Silva - 34

(FE/UNICAMP), Prof. Dr. Vagner Antônio Marques - (PPGCON/UFES), Prof. Dr. 35
Darly Fernando Andrade - (UFU/MG); Henrique Leão Coelho – Banca: Profª. Drª. 36

Ana Paula Paes de Paula - Orientadora - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Antônio 37
José Lopes Alves - (Coorientador - FAE/UFMG), Profª. Drª. Ana Selva Castelo 38
Branco Albinato (Depto de Filosofia/PUC/MG), Prof. Dr. Ivan Cotrin - 39

(PUC/São Paulo), Profª. Drª. Maria Goreti Juvêncio Sobrinho - (IFSP/SP), 40
Prof. Dr. Ranieri Carli de Oliveira - (UFF/RJ); Romain Cailleau – Banca: 41

Prof. Dr. Antônio Artur de Souza - Orientador - (CEPEAD/UFMG), Prof.  Dr. 42
Alfredo Alves de Oliveira Melo (Unihorizontes/MG), Prof. Dr. Hudson 43
Fernandes Amaral - (Unihorizontes/MG), Profª. Drª. Laise Ferraz Correia - 44

(PPGA/CEFET/ MG), Prof. Dr. Fernando Charles Benigno Neves       45
(NIT/UFPA/PPGA-UFRA) (votação unânime a favor). 2.6) Pedido de prorrogação de 46

uma semana no prazo de defesa de Projeto de Dissertação de interesse de 47
Afonso José Duarte, João Henrique Machado Delgado (votação unânime a favor). 48
3) PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DEFESA:  3.1) De dissertação de 49

interesse de Rafael Cortezão de Mello: A Profª. Deise apresentou o pedido de 50

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

prorrogação de prazo de defesa de dissertação de Rafael Cortezão de Mello e 51
o parecer indicando deferimento do pedido do aluno emitido pelo Prof. Márcio 52

Augusto Gonçalves. O parecer favorável ao pedido foi apreciado pelos membros 53
do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 3.2) De tese de interesse 54

de Andressa Carolina do Nascimento Nunes: A Profª. Deise apresentou o pedido 55

de prorrogação de prazo de defesa de tese de Andressa Carolina do Nascimento 56
Nunes e o parecer indicando deferimento do pedido da aluna emitido pela 57

Profª. Ana Paula Paes de Paula. O parecer favorável ao pedido foi apreciado 58
pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 3.3) De 59

tese de interesse de Luis Henrique dos Santos Figueiredo: A Profª. Deise 60

apresentou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de Luis 61
Henrique dos Santos Figueiredo e o parecer indicando deferimento do pedido 62

do aluno emitido pela Profª. Marlusa de Sevilha Gosling. O parecer favorável 63
ao pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação 64
unânime a favor). 3.4) De tese de interesse de Osvaldo Israel Salumbongo 65
Cassinela: A Profª. Deise apresentou o pedido de prorrogação de prazo de 66

defesa de tese de Osvaldo Israel Salumbongo Cassinela e o parecer indicando 67

indeferimento do pedido do aluno emitido pela Profª. Cristiana Trindade 68
Ituassu. O parecer desfavorável ao pedido foi apreciado pelos membros do 69
Colegiado e aprovado (1 abstenção, 7 votos a favor do parecer). 3.5) De tese 70
de interesse de Pedro Augusto Alvim Sabino: A Profª. Deise apresentou o 71

pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de Pedro Augusto Alvim 72

Sabino e o parecer indicando deferimento do pedido do aluno emitido pelo 73
Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff. O parecer favorável ao pedido foi apreciado 74
pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 3.6) De 75
tese de interesse de Simone Evangelista Fonseca: A Profª. Deise apresentou o 76

pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de Simone Evangelista 77

Fonseca e o parecer indicando deferimento do pedido do aluno emitido pelo 78
Prof. Bruno Pérez Ferreira. O parecer favorável ao pedido foi apreciado 79
pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 3.7) De 80
Tese de interesse de Tamara Palmieri Peixoto: A Profª. Deise apresentou o 81

pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de Tamara Palmieri Peixoto 82
e o parecer indicando deferimento do pedido da aluna emitido pela Profª. Ana 83
Carolina Costa Corrêa. O parecer favorável ao pedido foi apreciado pelos 84
membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 3.8) De Projeto 85
de Tese de interesse de Cristina Camila Teles Saldanha: A Profª. Deise 86

apresentou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de projeto de tese de 87
Cristina Camila Teles Saldanha e o parecer indicando deferimento do pedido 88
da aluna emitido pelo Prof. Alex Fernandes Magalhães. O parecer favorável ao 89

pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (2 abstenções e 6 90
votos a favor do parecer). 3.9) De Projeto de Tese de interesse de Samara de 91

Menezes Lara: A Profª. Deise apresentou o pedido de prorrogação de prazo de 92

defesa de projeto de tese de Samara de Menezes Lara. O pedido foi apreciado 93
pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 3.10) De 94

Projeto de Dissertação de interesse de Aline Vasconcelos Vieira: A Profª. 95

Deise apresentou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de projeto de 96

dissertação de Aline Vasconcelos Vieira e o parecer indicando deferimento do 97
pedido da aluna emitido pelo Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff. O parecer 98
favorável ao pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado 99
(votação unânime a favor). 3.11) De Projeto de Dissertação de interesse de  100
Francisco Mendes do Carmo: A Profª. Deise apresentou o pedido de prorrogação 101

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

de prazo de defesa de projeto de dissertação de  Francisco Mendes do Carmo e 102
o parecer indicando indeferimento do pedido do aluno emitido pelo Prof. 103

Alexandre de Pádua Carrieri. O parecer desfavorável ao pedido foi apreciado 104
pelos membros do Colegiado e aprovado (1 abstenção, 7 votos a favor do 105
parecer). 4) PEDIDO DE CREDENCIAMENTO AO PPGA/CEPEAD: DA PROFª. LUDMILA DE 106
VASCONCELOS MACHADO GUIMARÃES: A Profª. Deise apresentou o pedido de 107

credenciamento ao PPGA - CEPEAD da Profª. Ludmila de Vasconcelos Machado 108

Guimarães e o parecer indicando deferimento do pedido da professora emitido 109
pela Profª. Leydiana de Sousa Pereira. O parecer favorável ao pedido foi 110

apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (1 abstenção, 1 voto contra 111
e 6 votos a favor). 5) OFERTA DE DISCIPLINAS CEPEAD 2022/2: A Profª. Deise 112

apresentou o quadro de oferta de disciplinas para o 2º semestre de 2022: 113

CAD002 - Ensino em Administração (Profª. Ana Paula Paes de Paula), CAD003 - 114
Projeto de Dissertação (Profª. Nayara Silva de Noronha), CAD007 - 115

Dissertação II (Profª. Leydiana de Sousa Pereira), CAD017 - Projeto III 116
(Prof. Márcio Augusto Gonçalves), CAD018 - Tese I (Profª. Marlusa de Sevilha 117
Gosling), CAD009 - Perspectiva da Coevolução I (Prof. Roberto Gonzalez 118

Duarte), CAD009 - Análise Fundamentalista de Investimentos e CAD009 - 119
Análise Técnica (Prof. Bruno Pérez Ferreira), CAD009 - Métodos Econométricos 120

em Finanças (Prof. Aureliano Angel Bressan), CAD009 - Teoria da Firma (Prof. 121
Robert Aldo Iquiapaza Coaguila), CAD009 - Gerações e Trabalho (Profª. Kely 122
Cesar Martins de Paiva), CAD009 - Análise do Discurso e CAD009 - O estudo do 123

Cotidiano: Heller, Lefebvre e Martins (Prof. Alexandre de Pádua Carrieri), 124
CAD009 - Métodos Formais de Análise Qualitativa (Prof. Jonathan Simões 125

Freitas), CAD009 - Organizações e Literatura (Profª. Nayara Silva de 126
Noronha), CAD009 - Reflexividade em Estudos Organizacionais (Prof. Luiz Alex 127
Silva Saraiva), CAD009 - Accountability em Governança Pública e CAD009 - 128

Governança pública em serviços e gestão de políticas públicas (Prof. Ivan 129
Beck Ckagnazaroff), CAD009 - Avaliação de Empresas e CAD009 - Foundations of 130

Strategic Management (Prof. Antônio Artur de Souza), CAD009 - Redes de 131
Relacionamentos e Captura de valor (Prof. Ricardo Silveira Martins), CAD009 132

- Tópicos avançados em Comportamento do Consumidor (Profª. Juliana Maria 133
Magalhães Christino), CAD009 - Finanças Corporativas (Profª. Ana Carolina 134
Costa Corrêa), CAD011 - Emancipação Política e Humana: das Identidades à 135

Classe (Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz), CAD008 - Métodos de 136
Neurociências em Administração e CAD009 - Neurociências e Liderança 137

Estratégica (Prof. Carlos Alberto Gonçalves), CAD011 - Teoria de marketing: 138
evolução histórica, fundamentos epistemológicos e questões atuais (Prof. 139
Ricardo Teixeira Veiga). A Profª. Deise ressaltou que todas as disciplinas 140

devem ofertadas na modalidade presencial e que não deve ocorrer mudança nos 141
dias e horários das disciplinas durante o semestre. A oferta de disciplinas 142

para o 2º semestre de 2022 no PPGA/CEPEAD foi apreciada pelos membros do 143
Colegiado e aprovada (votação unânime a favor). 6) ABERTURA DE VAGAS 144
PPGA/CEPEAD 2023: A Profª. Deise apresentou a seguinte proposta de vagas 145

para o Processo Seletivo do PPGA/CEPEAD para 2023: 51 vagas para o Mestrado 146
e 39 vagas para o Doutorado. A proposta foi apreciada pelos membros do 147
Colegiado e aprovada (votação unânime a favor). 7) AGENDA DE REUNIÕES DO 148
COLEGIADO 2/2022: A Profª. Deise apresentou a proposta de datas de Reuniões 149

Ordinárias: 05/09/2022, 03/10/2022, 07/11/2022 e 05/12/2022, sendo os 150

seguintes prazos para recebimento de documentos para homologação até às 12hs 151
dos dias 31/08/2022, 28/09/2022, 02/11/2022 e 30/11/2022, respectivamente. 152

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 4

Além disso, os prazos para recebimentos de documentos que precisam de 153
parecer (prorrogações) até às 12hs dos dias 24/08/2022, 21/09/2022, 154

26/10/2022 e 23/11/2022, respectivamente. A Profª. Deise apresentou também a 155
seguinte proposta de Agenda de GTs e de Conselhos Consultivo: 19/09 - 14h: 156

Primeira Reunião do Grupo de Trabalho Conduta Ética no PPGA, 17/10 - 14h: 157
Conselho Consultivo: Pauta: Apresentação dos Resultados da Comissão de 158
Extensão PPGA, 17/10 - 16h: Segunda Reunião do GT Conduta Ética no PPGA, 159

21/11 - 14h: Conselho Consultivo: Apresentação dos Trabalhos do GT Conduta 160
Ética no PPGA e Apresentação dos Trabalhos de Mini-Reforma Curricular do 161

PPGA. A proposta de agenda de reuniões para o 2º semestre de 2022 foi 162
apreciada pelos membros do Colegiado e aprovada (votação unânime a favor). 163
8) RELATÓRIO ANTIPLÁGIO COMO OBRIGATORIEDADE DE ENTREGAS DE DISSERTAÇÃO E 164

TESE: A Profª. Deise apresentou a seguinte sugestão de inserção no Art. 1º 165

da Resolução No 03/2021 – Documentação para agendamento de defesa de 166

Dissertações e Tese, de 22 de fevereiro de 2021, que regulamenta a 167
documentação complementar ao Documento final e às obrigações que devem ser 168
cumpridas ao longo do curso no Programa de Pós-Graduação em Administração: 169

III. anexar um Relatório Antiplágio do trabalho final. O Prof. Luiz Alex 170
sugeriu que o PPGA adquira um software para fazer o relatório antiplágio. A 171

Profª. Deise defendeu que poderia ser utilizado um software livre e que para 172
fazer a compra de um software pago leva um tempo devido ao processo de 173
compras. Foi sugerido pelos membros do Colegiado que se entre em contato com 174

o setor de informática para saber se a FACE já possui um software antiplágio 175
e que se consulte outros PPGs da FACE para saber do interesse em comprar 176

conjuntamente um software. A Profª. Deise deu o seguinte encaminhamento: 177
Providenciar a compra de um software antiplágio e enquanto o PPGA não o 178
possui, será aceito o relatório antiplágio de qualquer software. O 179

encaminhamento foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação 180
unânime a favor). 9) APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO 181

GERAL DE TITULAÇÃO SIMULTÂNEA DE TESE ENTRE A UFMG E A USAL: A Profª. Deise 182

apresentou a proposta de Termo de Adesão ao Convênio Geral de Titulação 183

Simultânea de Tese entre a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e a 184
Universidad de Salamanca (USAL) e o termo já preenchido para o doutorando 185
Thiago Ferreira Quilice. A proposta de Termo de Adesão ao Convênio Geral de 186

Titulação Simultânea de Tese entre a UFMG e USAL foi apreciada pelos membros 187
do Colegiado e aprovada (votação unânime a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais 188

havendo a tratar, a Sra. Coordenadora deu por encerrada a sessão, 189
agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA, 190
respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se 191

aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, 192
04 (quatro) de julho de 2022. 193

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Profª. Ana Paula Paes de Paula.............................................

Prof. Bruno Pérez Ferreira.................................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff...............................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Profª. Marlusa de Sevilha Gosling..........................................

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 5

Prof. Ricardo Silveira Martins.............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Marina Chaves Silva............ ...........................................